
نشست تنکابن امسال در روزهای دوم و سوم خردادماه ۱۳۸۹، 
به منظور بررسی های مورد نياز و هم انديشی سردبيران، مديران داخلی 
ــارات کمک آموزشی» برگزار شد،  ــئولان «دفتر انتش و برخی از مس
سرفصلی جديد در بررسی های علمی مجلات رشد باز کرد. مزايای 
اين دوره در چند مورد بود: نخست آن که برنامه ها به صورت دقيق و 
حساب شده طراحی و به اجرا درآمدند و حداکثر بهره دهی را داشتند. 
دوم آن که در اين نشست، حضور سردبيران و مديران داخلی مجلات 
تخصصی ـ و به قول دست اندرکاران، مجلات اختصاصی رشد  ـ شايد 
برای نخستين بار بسيار چشم گير بود؛ به گونه ای که تقريباً همه آمده 
بودند. سوم آن که موضوعات انتخاب شده دقيقاً برای تحول نگرشی 
و روشی در ابعاد متفاوت توليد مجلات انتخاب شده بودند. اين نشان 
ــده تر و به مراتب پوياتر از  ــت که برنامه ريزی ها حساب ش از آن داش

گذشته بودند.
دو کميته ی تخصصی محتوايی و فنی تشکيل شد که در آن ها، 
ــرفصل های تعيين شده، مطالب خود را ارائه دادند.  داوطلبان طبق س
گپ و گفت های بسياری داشتيم، اما منظور از تشکيل کميته را در اين 
ــده ديدم. نشست به يک مجموعه سخن رانی تبديل شده  ميان گمش
بود. اغلب بحث ها هم يکطرفه بود و مجالی برای اظهارنظر و تصحيح 
ديدگاه ها و روش ها نبود. از يک جهت هم نبايد بی انصافی کرد، مروری 

شد بر آن چه که طی يک سال آتی بايد مدنظر قرار گيرد.
آن چه که جالب توجه بود، سخنان سردبيران و مديران مجلات 
تخصصی رشد بود. اغلب آنان با نگاه روشمند خود به ارائه ی مطالب 

سيزدهمين نشست سالانه ی 
دفتر انتشارات کمک آموزشی
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ــوان در دو مورد خلاصه  ــايد بت ــت را ش پرداختند. حاصل اين نشس
کرد: نگاشت منشور مجلات رشد در دوره ی تحصيلی ۹۰-۱۳۸۹، و 
سخنان دکتر محمديان، معاون وزير و رييس محترم سازمان پژوهش 
ــی  ــارات کمک آموزش ــزی آموزش و پرورش (دفتر انتش و برنامه ري
ــت). در گپ هايی که در ميان برنامه زده  ــته به اين معاونت اس وابس
شد، رضايتمندی نسبی شرکت کنندگان مشهود بود. گاهی موافقت و 
گاه مخالفت های علمی ديده می شد که ارزشمند به نظر می رسيد و 

فرصتی برای تعمق و تأمل در عملکرد اين دفتر تلقی می شد.
ــل جمع بندی  ــد دارای چهل بند و حاص ــور مجلات رش منش
مديرکل محترم دفتر، جناب آقای محمد ناصری است. در اين منشور 

بر مواردی به شرح زير تأکيد شده است:

مخاطبان و مسائل آن ها
ــی و روانی  ــا و توانايی های ذهن ــه نيازها، علاقه ه ــه ب ۱. توج
مخاطبان از مهم ترين موارد است. اين نکته را بايد در نظر داشت که 

سطح دانش و معلومات مخاطبان يکسان نيست.
ــجام منطقی در محتوای مجلات، تنوع ذائقه ی  ۲. توجه به انس

مخاطبان و شرايط متحول پيرامونی آنان، رعايت شود.
ــناختی،  ۳. نيازهای واقعی مخاطبان از نظر جنبه های جامعه ش
ــی، بايد محور برنامه ريزی سالانه ی  ــناختی و زيبايی شناس روان ش

مجلات باشد.
۴. از تجربه های زيسته ی مخاطبان، به صورت جدی استفاده شود.

ــتانی و  ــفرهای اس ــت گفت و گو با مخاطبان در س ۵. از فرص
ــلات، در تدوين مطالب تا حد  ــوای نامه های آنان به دفتر مج محت

امکان بهره گيری کنيم.
۶. خلأهای آموزشی و مهارتی مخاطبان را بشناسيم تا در اين راستا، 

زمينه های علاقه مندی و گرايش آنان را به مجلات رشد فراهم آوريم.

محتوا
۱. سه ضلع بنيادين و طلايی در توليد مجلات رشد عبارت اند از: 
چه می خواهيم بگوييم؟ (محتوا)، به که می خواهيم بگوييم؟ (مخاطب) 

و چگونه می خواهيم بگوييم؟ (رسانه)
۲. تحول قلبی و روحی انسان، منشأ تحولات تکاملی در هستی است.

۳. درک فلسفه ی تعليم و تربيت، اهداف و راهبردهای آموزش و 
پرورش و برنامه ی درسی ملی، ضروری است.

۴. در تار و پود محتوای مجلات، توجه به رويکرد تمدن ايرانی ـ 
اسلامی و دستاوردهای انقلاب اسلامی قابل مشاهده باشد.

۵. توجه به مناسبت های ملی، مذهبی و جهانی، به تناسب ساختار 
محتوايی مجلات و نيازهای مخاطبان، از اولويت های نخست تدوين 

مطالب است.

امور هنری
۱. به قواعد شيوه نامه و ويرايش سازمان پژوهش و برنامه ريزی 
ــيم و در ويرايش علمی مقالات، از قابليت های  آموزشی وفادار باش
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هيئت تحريريه ی مجلات که صاحب نظران آن حوزه هستند، بهره مند 
شويم.

ــوب از تصوير  ــتفاده ی مطل ــه به الگوی تصويری و اس ۲. توج
(عکس و...) در مجلات، به گيرايی و جذابيت آن می افزايد؛ به ويژه در 

صفحات جلد، صفحه ی فهرست و...

مديريت و امور اجرايی
ــان دفاتر برنامه ريزی و تأليف  ۱. تعامل و ارتباطات با کارشناس

کتب درسی، موجب غنی تر شدن محتوای مجلات می شود.
ــمند  ــای علمی و تجربه های ارزش ــدی از ظرفيت ه ۲. بهره من
ــازه ای به کالبد مجلات  ــندگان و مترجمان فرهنگی، خون ت نويس

خواهد داد.
ــيوه های عملکردی و  ۳. نگاه دقيق و واقع بينانه به پديده ها، ش

نگرش ها را تصحيح می کند و تغيير می دهد.
ــار از عناوين و متن مقالات باشد، به  ۴. اگر مجلات فقط سرش
ــاختار کتاب نزديک می شود. درحالی که مجله به سفره ی رنگينی  س

می ماند که به ذائقه های گوناگون پاسخ می دهد.
ــتی) و پرداختن به  ــی (ژورناليس ــه اصول مطبوعات ــه ب ۵. توج
ــوژه ها) با رويکرد از حاشيه به متن، متون را جذاب تر  موضوعات (س
می سازد. در مجلات بايد از حواشی علوم که بسيار خواندنی و جذاب 

است، استفاده کرد.
ــتانی و  ــفرهای اس ــت گفت و گو با مخاطبان در س ۶. از فرص
ــلات، در تدوين مطالب تا حد  ــوای نامه های آنان به دفتر مج محت

امکان بهره گيری کنيم.
۷. تمرکز خاص بر يک حوزه ی علمی در مجلات، مطمئناً ما را 

از پرداختن به ساير حوزه های علمی بازمی دارد.
۸. گاهی محتوای مجله ی خود را از فضای بيرون بنگريم.

۹. دوره به دوره و بنابر تغيير و تحول در بافتار اجتماعی، فرهنگی 
و علمی جامعه، به سرفصل ها و ستون های جديد توجه کنيم.

۱۰. حس کار گروهی و استفاده از قابليت های علمی و فرهنگی 
را در مجلات رشد تقويت کنيم.

ــيم تا در  ــی و مهارتی مخاطبان را بشناس ۱۱. خلأهای آموزش
اين راستا، زمينه های علاقه مندی و گرايش آنان را به مجلات رشد 

فراهم آوريم.
ــوخ و کهنه در مجلات، پسنديده  ــتفاده از مطالب منس ۱۲. اس

نيست.
۱۳. توجه به رسانه های رقيب، اعم از رسانه های نوشتاری و غير 
نوشتاری، و توجه به فرصت ها و تهديدهای محيطی و يافته های علوم 

ارتباطات و رسانه، ضروری است.

ــتان ها و  ــا و مديران آموزش و پرورش اس ــاط با رؤس ۱۴. ارتب
مناطق و مدارس کشور، در توسعه ی کمی و کيفی و ارتقای اثربخشی 

محتوای مجلات مؤثر است.
ــی فرهنگيان و  ــای علمی و فرهنگ ــتفاده از ظرفيت ه ۱۵. اس
ــتان ها، به عنوان بخشی از محتوای مجلات، مفيد  مخاطبان در اس

خواهد بود.
۱۶. از قابليت های فضای ديجيتالی و مجازی برای درج مقالات 
سرريز مجلات، در قالب «درگاه رشد» يا «وبلاگ مجلات» استفاده 

شود.
۱۷. توجه به نسل جديد نويسندگان و مترجمان و آينده نگری در 

تأمين منابع انسانی مرتبط با مجلات رشد، ضرورت دارد.
۱۸. استفاده از گونه ی نوشتاری (ژانر) خاطره و روايت، به ايجاد 

تنوع و تعميق محتوای مجلات کمک می کند.
۱۹. قالب نوشتاری طنز، ظرفيت های فراوانی دارد و می توان با 
آميختن آن با دغدغه های آموزشی، به چارچوب جديدی در حوزه ی 

«طنز آموزشی» دست يافت.
۲۰. استفاده از مصاحبه های ماهرانه و هنرمندانه، به جذابيت و 

گيرايی مجلات می افزايد.
ــمينارها و گردهمايی های  ــانی از همايش ها، س ۲۱. اطلاع رس
ــط روابط عمومی، سبب تازگی موضوعات و  علمی و فرهنگی توس

غنی تر شدن محتوای مجلات می شود.
۲۲. ارتقای کيفيت مجلات، به مهندسی مجدد در ساختار و به 

نگاه نو نيازمند است.
ــانی درباره ی  ــتفاده از ظرفيت های تبليغات و اطلاع رس ۲۳. اس
مجلات رشد با روش های جذاب و نوين و به ويژه استفاده از قابليت 

رسانه ی ملی، ضرورت دارد.
۲۴. با توجه به جدول زمان بندی آماده سازی، در انتشار به موقع 

و بی تأخير مجلات بکوشيم.
۲۵. توليد به موقع و پر محتوا و جذاب مجلات به همت تک تک 
همکاران بستگی دارد. فضای دفتر بايد محل تجلی همدلی، هم فکری 

و همکاری باشد.

اقتراح
ــاهده می شود، دغدغه ی سردبيران و مديران  همان گونه که مش
ــا دارد که به  ــت، اما ج ــاً امور مديريتی و اجرايی اس ــی عمدت داخل
ــته شود تا  ــاخت های فکری و محتوايی بيش از پيش نگريس زيرس
ان شاءاالله فرهيختگان و نخبگان بزرگی در جامعه ی اسلامی ما مجدداً 
تربيت شوند و کشور را به بالندگی بيشتر و در سايه ی اسلام عزيز، به 

مقصد نهايی نزديک تر سازند.
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دکتر محمديان و مجلات رشد
دکتر محمديان، معاون وزير و رييس محترم «سازمان پژوهش و 
برنامه ريزی آموزش و پرورش» (دفتر انتشارات کمک آموزشی وابسته 
ــت)، در اين همايش با وجود گرفتارهای متعددی  به اين معاونت اس
ــد  ــتند، خود را به دليل ارزش فراوانی که برای مجلات رش که داش
قائل اند، به تنکابن رساندند و سخنان فشرده و در عين حال ارزنده ای 

ارائه کردند. چکيده و فرازهايی از سخنان ايشان را ملاحظه کنيد.

نکات مهم و جهت گيری های مجلات رشد در سال 
۱۳۸۹ در بيان رييس محترم سازمان پژوهش و 

برنامه ريزی آموزشی
ـ در آموزش و پرورش اتفاق های جديدی در شرف وقوع است.

ـ سند ملی آموزش و پرورش و سند برنامه ی درسی ملی در حال 
تصويب در «شورای عالی آموزش و پرورش» است.

ــتانه ی يک تغيير و  ــند فوق، آموزش و پرورش را در آس ـ دو س
تحول جدی قرار داده است.

ــم و تربيت، از برنامه ی  ــد در همه ی مؤلفه های نظام تعلي ـ باي
درسی گرفته تا نيروی انسانی، فضا و تجهيزات، نظام توسعه و تحقيق 
ــای جديدی بيفتد و نوعی دگرگونی رو به کمال ايجاد و  و... اتفاق ه
کاستی ها جبران شود و ما را به اهداف چشم انداز ۲۰ ساله ی کشور 

نزديک کند.
ــال تحصيلی ۹۱-۱۳۹۰، در نظام آموزش و پرورش يک  ـ از س
ــاختاری مبتنی بر نظام «شش، سه، سه» خواهيم داشت و  تغيير س

پايه ی اول ابتدايی و پايه ی ششم ابتدايی ايجاد می شود.
ـ ما بايد تا پايان سال جاری (۱۳۸۹)، محتوای آموزشی لازم و 

مناسب را برای دو پايه ی اول و ششم ابتدايی تهيه کنيم.
ــد محتوای  ــد، باي ــی تغيير می کن ــوای آموزش ــی محت ـ وقت

کمک آموزشی هم تغيير کند.
ـ بايد معلمان پايه ی ششم ابتدايی که تاکنون نداشته ايم، تأمين 

شوند و آموزش لازم را ببينند.
ـ بسته ی آموزشی شامل: کتاب کار، کتاب معلم، نشريه ی آموزشی 

و کمک آموزشی، محتوای الکترونيکی و آزمايشگاه بايد تهيه شود.
ـ محيط های يادگيری بايد توسعه يابند و نبايد همه ی آموزش ها 
در کلاس درس اتفاق بيفتند. کتاب خانه، آزمايشگاه، گردش علمی، 

مجلات رشد بخشی از محيط ها و امکانات آموزشی هستند.
ــی از فرايندهای ياددهی - يادگيری را بايد در مجلات  ـ بخش

رشد تعقيب کنيم.
ـ بايد بررسی شود که چه بخش هايی از برنامه ی درسی ملی در 

مجلات رشد قابل تحقق است.

ــان، منتقدان و صاحب نظران در  ـ انعکاس نظر و ديدگاه معلم
مجلات تخصصی رشد ضروری است. مجلات تخصصی ما ضمن 
ــی را پشتيبانی می کنند، بايد منعکس کننده ی  اين که برنامه ی درس

کاستی ها هم باشند.
ـ نقد بايد تکميل کننده باشد و محتوا را يک قدم به جلو ببرد، نه 

اين که بنياد و مبانی را به هم بريزد.
ــا به عنوان منبع مطالعاتی برای آموزش  ـ مجلات تخصصی م
ــان، می توانند نقش  ــيدن به دانش معلم ضمن خدمت و ارتقا بخش

جدی تری در ساختار نظام آموزشی ايفا کنند.
ـ مسئولان هنری مجلات رشد بايد به شادابی، پويايی، نشاط، 
رنگ و صفحه آرايی توجه بيشتری داشته باشند. البته در مجلات رشد 

من شادابی را مشاهده می کنم که جای تقدير و تشکر دارد.
ـ گاهی اوقات به دليل کمبود محتوا، نشريات افت پيدا می کنند 

که نبايد اين اتفاق بيفتد.
ــتفاده  ـ از الگوها و روش های جديد و طنز بايد در مجلات اس

شود. تمثيل، روايت و گفت و گو می تواند مفيد باشد.
ـ مطالب، به خصوص گفت و گوها، نبايد کليشه ای باشند.

ــاس دستورالعملی که به زودی  ـ در ويرايش ادبی مطالب، براس
تقديم شما می شود، اقدام کنيد.

ـ سنت مرضيه ی نکوداشت ها، مانند نکوداشت آقای دکتر يغما 
ادامه يابد.

ــوزش ابتدايی، معلم  ــی، آم ــد تکنولوژی آموزش ـ مجلات رش
ــتری داشته باشند. با اين  ــال جاری بايد آمادگی بيش و نوآموز در س

مجلات کارهای  زيادتری داريم.
ــات مشترک داشته  ــی جلس ـ مجلات بايد با برنامه ريزان درس

باشند.
ـ از «گروه تلفيق برنامه ی درسی ملی» دعوت شود که گزارشی 

از فعاليت های خود و اين برنامه ارائه دهند.
ـ مجلات می توانند «معاونت فناوری اطلاعات و ارتباطات» 
ــته باشند تا آن ها هم در حوزه ی الکترونيک،  را در کنار خود داش
مسائل خود را مطرح کنند و مجلات هم از امکانات آن ها استفاده 

کنند.
ـ اين پيشنهاد که مطالب اضافه ی مجلات به صورت مجله ی 
الکترونيکی منتشر شود، خوب است. می توان اين نوع مطالب را در 
دانش نامه ی رشد با نام های مجله ی الکترونيکی رشد ادبيات يا رشد 

معارف و يا رشد هنر ارائه کرد.
ــت (سيزدهمين نشست سردبيران و  ـ آن چه را که در اين نشس
مديران داخلی مجلات) ارائه شده است، به عنوان منشور کارهايتان 

در سال ۱۳۸۹ در نظر بگيريد.

۵۹
رشد

دوره ي۱۴ 
شماره ي۱

پاييز۱۳۸۹


